
 

 
 

АЛЬМЕНЕВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 _____________  2024 года № 

с. Альменево 

О внесении изменений в муниципальную программу Альменевского муниципального округа 

Курганской области «Развитие агропромышленного комплекса в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области на 2022-2025 годы» 

 
Во исполнение постановления Правительства РФ от 19 апреля 2022 года N 704 "О внесении изменений 

в Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия и признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации" Администрация Альменевского муниципального округа Курганской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области от 19 

октября 2022 года № 345 «О муниципальной программе Альменевского  муниципального округа Курганской 

области  «Развитие агропромышленного комплекса в Альменевском муниципальном округе Курганской 

области на 2022-2025 годы»   (далее- Постановление) следующие изменения: 

 1) Приложение 1 к муниципальной программе Альменевского муниципального округа Курганской области 

«Развитие агропромышленного комплекса в Альменевском муниципальном округе Курганской области на 

2022-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.                                                                   

2) Приложение 3 к муниципальной программе Альменевского муниципального округа Курганской области 

«Развитие агропромышленного комплекса в Альменевском муниципальном округе Курганской области на 

2022-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.                                               

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом Альменевского 

муниципального округа Курганской области.                                                                                                                                                                           

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.                                                                

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы 

Альменевского муниципального округа Курганской области, начальника отдела сельского хозяйства 

Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области. 

Глава Альменевского                                                                                                            

муниципального округа Курганской области                                    А.В. Снежко                                    

 
Исп. Прохоров С.В.. тел. 9-87-36 

 



 

                                                                                                                                      Приложение 1 к постановлению Администрации  

Альменевского муниципального округа Курганской области от 

______июля 2024 года № ______ «О внесении изменений в 

муниципальную программу Альменевского муниципального 

округа Курганской области «Развитие агропромышленного 

комплекса в Альменевском муниципальном округе Курганской 

области на 2022-2025 годы» 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы Альменевского муниципального округа Курганской области «Развитие агропромышленного 

комплекса в Альменевском муниципальном округе Курганской области на 2022- 2025 годы»   

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

реализации, 

годы 

Ожидаемый результат Ответственный исполнитель 

1. Развитие растениеводства в Альменеском муниципальном округе Курганской области  на 2022 - 2025 годы 

1.1 Развитие элитного 

семеноводства 

2022-2025 Повышение качества 

высеянных семян, высев 

ежегодно не менее 20 % 

элитных семян от общей 

площади посевов 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 



 

1.2. Государственная поддержка 

кредитования отрасли 

растениеводства 

2022-2025 Увеличение объемов 

кредитования подотрасли 

растениеводства 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 

1.3. Поддержка доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей в 

растениеводстве 

2022-2025 Повышение доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

Альменевского 

муниципального округа 

Курганской области, 

повышение плодородия и 

качества почв 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 
 

1.4. Обновление парка 

сельскохозяйственной 

техники 

2022-2025 Увеличение 

обрабатываемой по 

ресурсосберегающим 

технологиям пашни до 

70% 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 



 

1.5 Подготовка проектов 

межевания и проведение 

кадастровых работ земельных 

участков по землям 

сельскохозяйственного 

назначения в счет 

невостребованных земель с 

целью вовлечения их в 

сельскохозяйственный оборот  

2024 Увеличение площади 

обрабатываемой пашни 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

-  

2. Развитие  животноводства в Альменевском муниципальном округе Курганской области на 2022- 2025 годы 

2.1. Племенное животноводство 2022-2025 Повышение доли 

племенных животных 

позволит повысить 

продуктивность стада, 

благополучие племенных 

хозяйств по острым и 

хроническим заразным 

болезням животных 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 

 

2.2. Развитие молочного 

скотоводства (ведомственная 

целевая программа 

Департамента 

агропромышленного 

комплекса Курганской 

области «Развитие молочного 

скотоводства Курганской 

области на 2020 - 2025 годы» 

(проект) 

2022-2025 Повышение 

инвестиционной 

привлекательности и 

конкурентоспособности 

отрасли за счет 

улучшения качества 

молока, повышения 

уровня квалификации 

работников и 

специалистов 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 



 

2.3. Развитие мясного 

скотоводства  

2022-2025 Снижение себестоимости 

производства мяса и 

увеличение удельного 

веса 

высококачественного 

мяса на основе 

наращивания поголовья 

скота 

специализированных 

мясных пород 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 
 

2.4. Обеспечение проведения 

противоэпизоотических 

мероприятий в Альменевском 

муниципальном округе 

Курганской области 

2022-2025 Создание условий для 

проведения 

профилактических 

мероприятий по 

предупреждению очагов 

заразных болезней 

животных, обеспечения 

населения качественной 

животноводческой 

продукцией, 

поступающей от местных 

производителей 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 

2.5. Государственная поддержка 

кредитования отрасли 

животноводства ,племенной 

службы , поддержка 

кредитования малых форм 

хозяйствования 

2022-2025 Увеличение объемов 

кредитования отрасли 

животноводства, 

увеличение количества и 

повышение качества 

услуг, Объем 

субсидируемых кредитов 

и займов, взятых малыми 

формами хозяйствования 

в 2022 - 2025 годах 10 

млн. рублей 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 
 



 

2.6. Поддержка начинающих 

фермеров  

2022-2025 К 2025 году создание 

дополнительно 8 

крестьянских 

(фермерских) хозяйств, 

которые обеспечат 

создание 

дополнительных рабочих 

мест 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 

2.7. Развитие семейных 

животноводческих ферм  

2022-2025 К 2025 году создание 2 

семейных 

животноводческих ферм 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 
 

2.8. Оформление земельных 

участков в собственность 

крестьянскими (фермерскими) 

хозяйствами 

2022-2025 Площадь земельных 

участков, оформленных в 

собственность 

крестьянскими 

(фермерскими) 

хозяйствами в 2022 - 

2025 годах составит 600 

га 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 



 

2.9. Поддержка мелкотоварного 

производства за 

реализованную продукцию 

животноводства 

2022-2025 Прирост 

сельскохозяйственной 

продукции, 

произведенной малыми 

формами хозяйствования 

к 2025 году составит 10 

% 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 

3. Поддержка малых форм хозяйствования в Альменевском муниципальном округе Курганской области на 2022-2025 годы 

3.1. Поддержка кредитования 

малых форм хозяйствования 

2022-2025 Подготовка не менее 5 

претендентов ежегодно 

на получение гранта 

(«Начинающий фермер» , 

«Агростартап») 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 

3.2 Поддержка начинающих 

фермеров 

2022-2025 Содействие в достижении 

целевых показателей 

региональных программ 

развития 

агропромышленного 

комплекса  

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области ; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 



 

3.3 Развитие семейных 

животноводческих ферм 

2022-2025 Содействие в достижении 

целевых показателей 

региональных программ 

развития 

агропромышленного 

комплекса. Создание 

(развитие) производства 

продукции 

животноводства 

крестьянских 

(фермерских) хозяйств 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского 

муниципального округа Курганской области; 

- МКУ территориальные отделы; 

- сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 

4 Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности в Альменевском муниципальном округе на 2022 – 2025 годы 

4.1 Привлечение инвестиции в 

отрасль переработки 

2022-2025 Увеличение объема 

отгруженной продукции 

по 2,5 мил. рублей  

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского 

муниципального округа Курганской области; 

- МКУ территориальные отделы; 

- Сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 

5. Обеспечение реализации муниципальной программы Альменевского муниципального округа Курганской области «Развитие 

Агропромышленного комплекса в Альменевском муниципальном округе Курганской области на 2022-2025 годы» 
5.1 - Повышение квалификации 

кадров в агропромышленном 

Комплексе Альменевского 

муниципального округа 

Курганской области 

- 2022-2025 - Увеличение 

обеспеченности 

сельскохозяйственных 

организаций Альменеского 

муниципального округа 

Курганской области до 

90% квалифицированными 

кадрами 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского 

муниципального округа Курганской области; 

- МКУ территориальные отделы; 

- Сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 



 

5.2 - Достижение финансовой 

устойчивости сельского 

хозяйства 

- 2022-2025 - Достижение 

рентабельности 

сельскохозяйственных 

организаций 

Альменевского 

муниципального округа 

Курганской области до 

уровня не менее 10% 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского 

муниципального округа Курганской области; 

- МКУ территориальные отделы; 

- Сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 

5.3 - Развитие системы 

сельскохозяйственного 

консультирования в 

Альменевском 

муниципальном округе 

Курганской области 

- 2022-2025 - Увеличение количества и 

улучшение качества 

информационных услуг, 

оказанных 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям 

Альменевского 

муниципального округа 

Курганской области 

- отдел сельского хозяйства Администрации Альменевского 

муниципального округа Курганской области; 

- МКУ территориальные отделы; 

- Сельскохозяйственные организации Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

- граждане, ведущие личные подсобные хозяйства в Альменевском 

муниципальном округе Курганской области (по согласованию); 

- инвесторы (по согласованию). 

 
 

 

 

 

 

Управляющий делами  

Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области                                    С.А. Волков                        

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                                                                      Приложение 2 к постановлению Администрации  

Альменевского муниципального округа Курганской области от 

______июля 2024 года № ______ «О внесении изменений в 

муниципальную программу Альменевского муниципального 

округа Курганской области «Развитие агропромышленного 

комплекса в Альменевском муниципальном округе Курганской 

области на 2022-2025 годы» 

 

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы Альменевского муниципального округа Курганской области 

«Развитие агропромышленного комплекса в Альменевском муниципальном округе Курганской области на 2022-2025 годы» 

тыс.руб  

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Всего 

Развитие растениеводства 

1 Развитие элитного семеноводства 850 920 250 450 2470 

2 Государственная поддержка кредитования отрасли растениеводства   500 500 1000 

3 Поддержка доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей в растениеводстве 2500 3500 2500 2 800 11300 

4 Поддержка доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей в растениеводстве 550 600 1200 1 300 3650 

5 
Обновление парка сельскохозяйственной 

техники образования 
1850 1180 1616,242 1150 5796,242 

6 
Подготовка проектов межевания и проведение кадастровых работ земельных участков по 
землям сельскохозяйственного назначения в счет невостребованных земель с целью 
вовлечения их в сельскохозяйственный оборот 

0 0 833,758 900 1733,758 

Развитие животноводства 

1 Племенное животноводство 500 500 500 500 2000 

2 Развитие молочного скотоводства (ведомственная целевая программа Департамента 

агропромышленного комплекса Курганской области «Развитие молочного скотоводства 

500 500 500 500 2000 



 

Курганской области на 2020 - 2025 годы» (проект) 

3 Развитие мясного скотоводства 500 500 500 500 2000 

4 Обеспечение проведения противоэпизоотических мероприятий в Альменевском муниципальном 

округе Курганской области 

500 500 500 500 2000 

5 Государственная поддержка кредитования отрасли животноводства ,племенной службы , 

поддержка кредитования малых форм хозяйствования 

500 500 500 500 2000 

6 Поддержка начинающих фермеров 4000 4500 5300 5500 19300 

7 Развитие семейных животноводческих ферм 0 0 0 0  

8 Оформление земельных участков в собственность крестьянскими (фермерскими) хозяйствами 100 100 100 100 400 

9 Поддержка мелкотоварного производства за реализованную продукцию животноводства 100 100 100 100 400 

Поддержка малых форм хозяйствования 

1 Поддержка кредитования малых форм хозяйствования 1 000 
1000 

1000 
1000 

4000 

2 Поддержка начинающих фермеров 17 000 12 500 17 000 22 200 68700 

3 Развитие семейных животноводческих ферм 5 000 
5 000 

5 000 
5 000 

20 000 

Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности 

1 Привлечение инвестиции в отрасль переработки - - 5 000 5 000 10 000 

 Всего 
35 450 31 900 36 708,22 48 500 158 750 

  

 
 

        Управляющий делами  

        Администрации Альменевского  

        муниципального округа Курганской области                                    С.А. Волков                        
 


